Vorwort: Was erwartet dich in diesem Buch?

Teil A Vorbereitung auf die Abschlusspriifung

1 Das Kerncurriculum

2 Die Vorgaben

3 Die miindliche Priifung im Fach Englisch

4 Zum Aufbau der schriftlichen Abschlusspriifung

5 Zum Aufbau des Buches - und zum Umgang damit
Teil B Die mundliche Prufung

1 Ablauf der miindlichen Prufung

2 Aufgabenformate flir das Sprechen

2.1 Aufgabenformate fur Prifungsteil 1

2.2 Aufgabenformate fur Prufungsteil 2

2.3 Aufgabenformate fur Prufungsteil 3

3 Speaking Tests

3.1 Speaking Test 1

3.2 Speaking Test 2

3.3 Speaking Test 3

Checkliste

Teil C Arbeitstechniken fiir die schriftliche Priufung

1 Arbeitstechnik Horverstehen

1.1 Aufgabenformate fur das Horverstehen
1.2 Was passiert beim Horverstehen?

1.3 Pre-Listening (vor dem Horen)

1.4 While-Listening (wahrend des Horens)
1.5 Post-Listening (nach dem Horen)

1.6 Beispielaufgaben

2 Arbeitstechnik Leseverstehen

2.1 Aufgabenformate fiir das Leseverstehen
2.2 Arbeitstechniken und Lesestrategien
2.3 Pre-Reading (vor dem Lesen)

2.4 While-Reading (wahrend des Lesens)
2.5 Post-Reading (nach dem Lesen)

2.6 Textbeispiele mit Aufgaben

3 Arbeitstechnik Schreiben

3.1 Aufgabenformate fiir das Schreiben
3.2 Hinweise zur Grammatik

3.3 Wortschatzarbeit

3.4 Aufgabenformate zur Wortschatzarbeit
Checkliste

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1350213195

23
23
23
25
25
26
27
27
31
31
33
34
34
35
36
43
45
56
o6
57
60

Inhaltsverzeichnis

E
digitalisiert durch A | N

T

HE
L
EK



http://d-nb.info/1350213195

Inhaltsverzeichnis

Teil D Angeleitete Prufungsaufgaben
I. Horverstehen
II. Leseverstehen
ITII. Schreiben
Checkliste

Teil E Aufgaben zum selbststindigen Uben - mit Hilfestellung
I. Horverstehen
II. Leseverstehen
III.  Schreiben
Checkliste

Teil F Original-Abschlusspriifung 2024

L. Listening

II. Reading

III.  Writing
Part 1
Part 2

Originalpriifung 2025
unter www.finaleonline.de

Quellenverzeichnis

61
61
68
80
91

92
92
96
104
109

110
110
116
124
124
126

128



