

Vorwort: Was erwartet dich in diesem Buch?	5
Teil A Vorbereitung auf die Abschlussprüfung	8
1 Das Kerncurriculum	8
2 Die Vorgaben	8
3 Die mündliche Prüfung im Fach Englisch	9
4 Zum Aufbau der schriftlichen Abschlussprüfung	10
5 Zum Aufbau des Buches – und zum Umgang damit	12
Teil B Die mündliche Prüfung	13
1 Ablauf der mündlichen Prüfung	13
2 Aufgabenformate für das Sprechen	14
2.1 Aufgabenformate für Prüfungsteil 1	14
2.2 Aufgabenformate für Prüfungsteil 2	14
2.3 Aufgabenformate für Prüfungsteil 3	16
3 Speaking Tests	17
3.1 Speaking Test 1	17
3.2 Speaking Test 2	18
3.3 Speaking Test 3	20
Checkliste	22
Teil C Arbeitstechniken für die schriftliche Prüfung	23
1 Arbeitstechnik Hörverstehen	23
1.1 Aufgabenformate für das Hörverstehen	23
1.2 Was passiert beim Hörverstehen?	25
1.3 <i>Pre-Listening</i> (vor dem Hören)	25
1.4 <i>While-Listening</i> (während des Hörens)	26
1.5 <i>Post-Listening</i> (nach dem Hören)	27
1.6 Beispielaufgaben	27
2 Arbeitstechnik Leseverstehen	31
2.1 Aufgabenformate für das Leseverstehen	31
2.2 Arbeitstechniken und Lesestrategien	33
2.3 <i>Pre-Reading</i> (vor dem Lesen)	34
2.4 <i>While-Reading</i> (während des Lesens)	34
2.5 <i>Post-Reading</i> (nach dem Lesen)	35
2.6 Textbeispiele mit Aufgaben	36
3 Arbeitstechnik Schreiben	43
3.1 Aufgabenformate für das Schreiben	45
3.2 Hinweise zur Grammatik	56
3.3 Wortschatzarbeit	56
3.4 Aufgabenformate zur Wortschatzarbeit	57
Checkliste	60

Teil D Angeleitete Prüfungsaufgaben	61
I. Hörverstehen	61
II. Leseverstehen	68
III. Schreiben	80
Checkliste	91
Teil E Aufgaben zum selbstständigen Üben – mit Hilfestellung	92
I. Hörverstehen	92
II. Leseverstehen	96
III. Schreiben	104
Checkliste	109
Teil F Original-Abschlussprüfung 2024	110
I. Listening	110
II. Reading	116
III. Writing	124
Part 1	124
Part 2	126
Originalprüfung 2025	
unter www.finaleonline.de	
Quellenverzeichnis	128